Proc. Leg. nº 957/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 18/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos e Congratulações à AEVAL –
Associação dos Empresários de Valinhos, pelos 13 anos de sua fundação

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador subscrevente André Amaral, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, requer seja consignado em ata a presente

Moção de Aplausos e Congratulações à AEVAL – Associação dos Empresários
de Valinhos, na pessoa de seu presidente, Rafael Di Falco Cossiello, pela

comemoração dos 13 anos de fundação.

Justificativa:

A AEVAL - Associação dos Empresários de Valinhos foi

fundada oficialmente no dia 1º de fevereiro de 2010 por proprietários das empresas

da região. Inicialmente, a associação deu-se entre empresas do Country Clube de

Valinhos, que, a partir de 2017, para ampliar suas atividades à esfera municipal,

atualizou seu estatuto e passou a se chamar Associação dos Empresários de

Valinhos - AEVAL, expandindo-se, assim, para toda a cidade.

Atualmente, a AEVAL atua sem fins lucrativos e com

autonomia administrativa e financeira para representar os interesses das empresas

associadas nas mais diversas áreas.

A AEVAL tem se destacado pelo compromisso e

dedicação em busca de novas ações em benefício de aproximadamente 70

associados. Nesse sentido, a AEVAL tem buscado, no âmbito econômico, a

Proc. Leg. nº 957/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

integração dos associados por meio de ações que aproximem as empresas e

otimizem tanto o potencial individual quanto o coletivo.

A integração também se dá por meio da promoção de

eventos sociais, sejam eles esportivos, culturais, educativos, como por exemplo os

eventos junto ao Terceiro Setor e às Entidades Assistenciais de Valinhos.

Da mesma forma, por meio de encontros, palestras e

treinamentos promovidos periodicamente, a AEVAL colabora com o aprimoramento

do conhecimento dos empresários e também dos seus colaboradores sobre diveros

aspectos e temas, como tendências de mercado, atualização sobre legislações

diversas, técnicas de negociação, benefícios de implementação de normas para

produtos e sistemas das empresas, entre tantos outros, conforme o interesse e a

necessidade do momento.

Importante destacar que a AEVAL busca atuar junto aos

Poder Público, como Prefeitura e Governo de Estado, de forma a colaborar na busca

de melhorias no espaço comum, como, por exemplo, nas vias pública e de trânsito,

nas questões de saneamento,  na manutenção do espaço público e iluminação

pública, nas políticas de atratividade industrial e também no Plano Diretor da cidade.

Ainda com relação ao Poder Público, a AEVAL presta

precioso auxílio por meio de participação nos Conselhos Municipais, buscando

colaborar na definição dos planos de ação da cidade de Valinhos nas áreas do

Desenvolvimento Urbano, Turismo, Assistência Social, Saúde, Educação, Meio

Ambiente e Criança e Adolescente.

Dentre as importantes conquistas da AEVAL, destacam-

se a instalação de totens de identificação das empresas, a parceria com a Secretaria

de Segurança Pública para a implantação do DETECTA e a aprovação da abertura

da Rua Duílio Beltramini, o que ocasionará a almejada melhora na circulação de

veículos na região do Country Club.

Proc. Leg. nº 957/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A AEVAL mostra-se igualmente atuante na promoção do

bem comum quando coloca entre as prioridades da Associação as ações voltadas às

entidades assistenciais da cidade. A cada ano, uma delas é a escolhida pela

Associação, sendo que já foram atendidas a APAE, a FEAV, o Círculo de Amigos do

Patrulheiro de Valinhos, o Grupo Rosa e Amor e a ACESA Capuava.

O  presidente da AEVAL, Rafael Di Falco Cossiello,

destaca que, o engajamento dos empresários na entidade favorece e dá força ao

poder de negociação da Associação, bem como fortalece o trabalho pela solução

das demandas que surgem cotidianamente, garante a representação dos

empresários e a presença da AEVAL na vida do município, atuações que

comprovam o compromisso e dedicação desta importante Associação pela  busca

de novas ações para Valinhos, o que, em via reflexa, favorece não só seus

associados, mas também o Bem Comum.

Em razão do exposto, o vereador subscrevente requer,

após aprovação em Plenário, seja consignado em ata a presente Moção de
Aplausos e Congratulações à AEVAL - Associação dos Empresários de
Valinhos, pelos 13 anos de sua fundação, bem como seja encaminhado ofício,

com uma cópia do presente documento, é certificado à Associação homenageada,

aos cuidados de seu Presidente, Rafael Di Falco Cossiello.

Valinhos, 3 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J79CDK6A2M4WDYM8
		2023-02-09T10:58:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-09T11:15:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-09T12:08:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-09T16:16:49-0300

		2023-02-09T16:17:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-09T16:29:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-14T13:26:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura